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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na stravovací návyky dívek na základní škole.

Cílem bylo zjistit, zdali jsou mezi dívkami středního školního věku a staršího školního věku

na vybrané základní škole určité rozdíly v tom, jak se stravují. Jestli se jejich stravovací

návyky liší vzhledem k jejich věku. Dílčí cíle se proto zaměřují na to, kolikrát denně se dívky

stravují. Zdali mají každý den tepelně upravenou stravu a také jestli snídají, a pokud ano, jak

pravidelně.

Teoretická část je věnována informacím týkajících se výživy, složek výživy

a výživové hodnoty potravin. Následně se zaměřuje na rozdělení školního věku, hlavní

zásady stravování u dětí, důležité složky stravy a na časté chyby týkající se celkového

stravování dětí. V neposlední řadě jsou také zmíněné nejčastější onemocnění související se

stravovacími návyky, jako jsou poruchy příjmu potravy nebo naopak nadváha či obezita.

Praktická část obsahuje šetření, kterého se zúčastnilo celkově 132 dívek, konkrétně

tedy 66 dívek středního školního věku a 66 dívek staršího školního věku. Dívky pomocí

polostrukturovaného dotazníku odpovídaly na zadané otázky týkající se jejich stravovacích

návyků. Šetření probíhalo na Základní škole Šumperk, Šumavská 21, pod vedením paní Mgr.

Martiny Winklerové, se souhlasem pana ředitele Mgr. Viktora Vernera. Výsledky šetření

prokázaly, že mezi oběma kategoriemi dívek nejsou zásadní rozdíly v tom, jak se stravují.

Avšak některé výsledky byly velice překvapující, jelikož jsem se dozvěděla, že téměř 17 %

respondentek ve středním školním věku ráno nesnídá a z hlediska respondentek ve starším

školním věku se jedná pouze o 8 % dotazovaných. Zde jsem předpokládala, že budou

výsledky přesně opačné, jelikož na mladší dívky mají rodiče zásadnější vliv, a tudíž jsem se

domnívala, že budou ráno pravidelně snídat. Dále mě zaujala informace, že pokud se jedná

o pravidelnost ve stravování, dívky středního školního věku se stravují méně často než dívky

staršího školního věku, přesněji 44 % dívek ve starším školním věku se stravuje 5× denně,

zatímco u dívek středního školního věku se jedná o pouhých 23 %.
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ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on the eating habits of girls in elementary school. The

goal was to find out whether there are certain differences in the way they eat between middle-

aged and older school-age girls at a selected primary school. Whether their eating habits

differ due to their age. The sub-targets therefore focus on how many times a day the girls

eat, if they have a cooked diet each day, whether they eat breakfast and, if so, how regularly.

The theoretical part is devoted to information about nutrition, nutritional components

and nutritional value of food. Subsequently, it focuses on the distribution of school age, the

main principles of a child’s diet, important components of the diet and the common mistakes

related to the overall diet of children. Last but not least, the most common problems related

to eating habits, such as eating disorders or, conversely, overweight or obesity, are also

mentioned.

The practical part contains a questionnaire, which was attended by a total of 132 girls.

In particular, 66 girls of middle school age and 66 girls of older school age. The girls used a

semi-structured questionnaire to answer questions about their eating habits. The

investigation took place at the Šumperk Primary School, Šumavská 21, under the leadership

of Mrs. Mgr. Martina Winklerová, with the consent of the principal Mgr. Viktor Verner. The

results of the survey showed that there are no fundamental differences in the way they eat

between the two categories of girls. However, some results were very surprising, as I found

outthat almost 17 % of respondents in middle school age do not eat breakfast in the morning,

and in terms of respondents in older school age, it is only 8 % of respondents. Here I assumed

that the results would be exactly the opposite, as the parents have a more fundamental

influence on the younger girls, so I thought that they would have breakfast regularly in the

morning. I was also interested in the information that when it comes to regular diet, middle

school girls eat less often than older school girls, more precisely 44 % of older school girls

eat 5 times a day, while middle school girls eat only 23 %.
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Úvod

Zdraví, jak naše, tak našich blízkých, je jednou z nejdůležitějších hodnot v životě

člověka. Díky tomu, že jsme zdraví, můžeme uskutečňovat naše cíle, plnit si své sny,

uspokojovat tužby, prožívat veškeré strasti i radosti života. Zdraví se tedy stává výsadou

a velmi důležitým předpokladem pro dlouhý a spokojený život. A proto je i jedním z cílů

„Zdraví 21“ vytvořit přívětivé prostředí pro zdravější život mladých lidí (Machová, 2015).

Zdraví je ovlivněno mnoho faktory, jak faktory pozitivními, tak negativními.

Nejdůležitějším determinantem zdraví je životní styl. Zdravým životním stylem se rozumí

odpovědnost každého z nás, jak dobrovolně zacházíme se svým zdravím. Provádíme vlastní

rozhodnutí, vybíráme si z možností a tvoříme si tak svoji cestu životem. Mezi zásady

zdravého životního stylu můžeme zahrnout širokou škálu doporučení, které nás vedou

určitým směrem k dosažení zdravého a dlouhého života. Jako například dostatek aktivního

pohybu a spánku, přijatelný příjem ovoce a zeleniny, snížení příjmu cukrů, vynechání

tučných jídel a zdravý škodlivých věcí jako je stres, kouření a alkohol, a naopak dostatečný

příjem pestré a vyvážené stravy.

Pro potřeby mé bakalářské práce jsem si tedy zvolila, jak uvádí i Sharma (2018), jeden

z velmi podstatných faktorů ovlivňující naše zdraví, a to stravování. A jelikož jsou děti naší

budoucností, je velmi důležité naučit je správnému stravování a vést je směrem ke zdravým

stravovacím návykům, vybrala jsem si téma soustřeďující se konkrétně na ně. Cílila jsem

pouze na dívky, jelikož se především během středního školního věku děti začínají

ztotožňovat s vlastním já, dochází k přijetí jejich identity a vlastního pohlaví (Matějček,

1997). Začínají se projevovat změny v chování a také například ve způsobu stravování. Má

bakalářská práce se tedy zabývá zjištěním a porovnáním stravovacích návyků dívek

středního a staršího školního věku. Cílem práce bylo zhodnotit stravovací zvyklosti dívek

dvou věkových kategorií a tyto informace mezi sebou porovnat a dozvědět se tak, zdali se

budou mezi respondentkami středního školního věku a staršího školního věku vyskytovat

velké rozdíly ve způsobu jejich stravování. Metodou šetření mi v této práci byl
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polostrukturovaný dotazník, který jsem rozdala dívkám na vybrané Základní škole Šumperk,

Šumavská 21. Celkově mi dotazník vyplnilo 132 dívek, tedy 66 dívek ve středním školním

věku a 66 dívek ve starším školním věku. Mé šetření bylo, pod dohledem paní učitelky Mgr.

Martiny Winklerové, provedeno během hodin prvouky či výchovy ke zdraví, se souhlasem

pana ředitele Mgr. Viktora Vernera.
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1 Teoretická část

1.1 Výživa

Výživa má mnoho definic a vysvětlení, z nichž žádná není špatná. Laik by řekl, že

výživa je to, co nám poskytne jídlo. Jídlo, bez kterého se nedá žít. Jídlo, které je každodenní

součástí našeho života. Jídlo, které tělu zajišťuje všechny živiny a další důležité látky.

Jak uvádí Machová (2015), organismus potřebuje stavební látky k výstavbě tkání,

orgánů, orgánových soustav, také energii pro svoji činnost. A obě tyto složky získává díky

potravě. Výživa dětí musí ještě k tomu zajišťovat jejich tělesný růst a vývoj. Strava by tudíž

měla být racionální, tedy taková, aby byla vyvážená jak po stránce kvantitativní, tak

kvalitativní.

Podle Nevorala (2003) je výživa jedním z mnoha podstatných činitelů, které se

podílejí na ovlivňování celkového vývoje a růstu dítěte od jeho narození až do dospělosti.

„Výživa je hybným činitelem všech metabolických procesů organismu a při jejím nedostatku,

ale i nadbytku může dojít k poruše těchto procesů, k postižení růstu, vývoje zdravotního stavu

dítěte i dospělého člověka.“ (Nevoral, 2003, s. 125)

Jinými slovy, výživa je tedy základem lidského bytí, lidské existence. Bez výživy není

lidské tělo schopné fungovat, správně pracovat a vyvíjet se. Jedná se o souhrn veškerých

biologických i chemických reakcí, díky kterým lidský organismus přijímá jak organické, tak

anorganické látky ze svého okolí. Jedná se o látky nezbytné pro život. Potřebu přijímat látky

nemá samozřejmě pouze lidský organismus, ale všechny živé soustavy.


[…]


respondentek ve středním školním věku oproti kategorii dívek ve starším školním věku.
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Všechny mé stanovené cíle byly naplněny a s výsledky jsem spokojená. Ovšem

každé šetření má své limity. Mého šetření se zúčastnil pouze malý vzorek respondentek,

přesně 132 dívek, proto nemohu z výsledků soudit, zdali se takto stravují všechny dívky

středního a staršího školního věku na vybrané základní škole. Ale z důvodů světové

pandemie byla bohužel spousta tříd, kde mělo mé šetření také probíhat, v karanténě. Dalším

limitem může být také metoda šetření, tedy dotazník, kdy nemohu přesně určit, zdali

respondentky odpovídaly podle pravdy nebo podle toho, co si myslí, že je správné. Výsledky

se mohou v každém městě, regionu či kraji lišit, mé šetření bylo realizováno na malém

městě, nemohu tedy vytvářet určité zobecnitelné závěry.

Myslím si, že by se znalosti o racionální stravě měly dětem vštěpovat od nejútlejšího

věku, jelikož jsou děti velmi učenlivé, měli bychom pro ně být příkladnými vzory ve

stravování. Pokud se děti již v dětství naučí správným návykům a budeme v nich pěstovat

pozitivní vztah k pohybu, můžeme se tak například vyhnout zvýšení výskytu civilizačních

onemocnění. Jelikož to, jak se stravujeme ovlivňuje celý náš život, a především naše zdraví.
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Přílohy

Příloha 1

Dotazník určený pro dívky středního a staršího školního věku

Porovnání stravovacích návyků dívek středního a staršího školního věku

Zdravím Tě!

Chtěla bych Tě moc poprosit o vyplnění krátkého dotazníku, který se týká Tvého stravování a toho, jak trávíš

svůj volný čas. Nemusíš se bát, dotazník je zcela anonymní, Tobě to zabere jen pár minutek a mně to velmi

pomůže. Jen prosím dotazník vyplňuj podle pravdy, podle toho, jak se Ty stravuješ. U každé otázky zakroužkuj

prosím jen jednu odpověď.

Pokud souhlasíš s vyplněním dotazníku a zároveň s tím, že informace, které se od Tebe dozvím dále využiji,

pusť se do vyplňování!

Pokud ne, dotazník prosím vrať.

1. Kolik Ti je roků?

A) 8/9-11

B) 12-15

2. Kolikrát denně nejčastěji během školního týdne jíš?

A) méně než 3× denně

B) 3× denně

C) 4× denně

D) 5× denně

E) více než 5× denně

3. Pokud nejsi ve škole (jsou prázdniny, víkend) jíš stejně často, jako když chodíš do školy?

A) stejně často

B) méně často

C) častěji

4. Který denní chod je pro Tebe z celého dne nejdůležitější, který bys nemohla vynechat, je pro Tebe

nepostradatelný?

A) snídaně

B) dopolední svačina

C) oběd

D) odpolední svačina

E) večeře

5. Který denní chod máš z celého dne nejraději, na který se nejvíce těšíš, který Ti udělá radost?

A) snídaně

B) dopolední svačina

C) oběd

D) odpolední svačina

E) večeře

6. Kolikrát denně máš obvykle teplé jídlo během školního týdne (pondělí až pátek)?

A) 1× denně

B) 2× denně

C) více než 2× denně
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7. Snídáš?

A) ano, pravidelně každý den

B) spíše 1-2× týdně

C) spíše 3-4× týdně

D) ne, nesnídám

8. Co máš nejčastěji během školního týdne na snídani?

A) rohlík nebo chleba se šunkou

B) celozrnný (semínkový, tmavý) rohlík nebo chleba se šunkou

C) jogurt s müsli

D) mléko s lupínky

E) něco sladkého (dort, bábovka, zákusek)

F) chipsy

G) něco jiného (napiš) ….

9. Svačíš?

A) ano

B) ne

10. Pokud svačíš, kolikrát za den (ve školním týdnu)?

A) jen dopoledne

B) jen odpoledne

C) dopoledne i odpoledne

D) častěji

11. Kde ve školní týden obědváš?

A) ve školní jídelně

B) chodím na oběd domů

C) mám s sebou ve škole oběd v krabičce

D) kupuji si jídlo na oběd sama

E) neobědvám

12. Jak často jíš obvykle zeleninu?

A) méně než 1× denně

B) 1× denně

C) 2× denně

D) 3× denně

E) více než 3× denně

13. Jestli jíš zeleninu, jaký druh máš nejraději? (napiš jeden)

14. Jak často jíš obvykle ovoce?

A) méně než 1× denně

B) 1× denně

C) 2× denně

D) 3× denně

E) více než 3× denně

15. Jestli jíš ovoce, jaký druh máš nejraději? (napiš jeden)

16. Musí Ti rodiče připomínat, že si máš dát ovoce nebo zeleninu?

A) myslím na to sama

B) rodiče mi to připomínají
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17. Máš ráda ovoce a zeleninu?

A) mám ráda a dávám si ji automaticky

B) nemám ráda a jím ji z donucení

C) nemám ráda a nejím ji

18. Kolik tekutin přes den vypiješ?

A) méně než 1 litr

B) 1 litr

C) 1,5 litr

D) 2 litry

E) více než 2 litry

19. Který nápoj nejčastěji piješ?

A) voda, čaj

B) ředěné džusy, minerálky

C) slazené nápoje a sirupy („šťáva“, Coca cola, Fanta, Sprite atd.)

D) energetické nápoje

20. Vypiješ přes den alespoň jeden hrnek (200 mililitrů) mléka nebo mléčných výrobků?

A) ano

B) ne

21. Jak trávíš svůj volný čas?

A) sportuji

B) chodím ven s kamarády

C) poslouchám hudbu, čtu si

D) studuji a navštěvuji různé kroužky

E) hraji hry na PC, trávím čas na sociálních sítích (Instagram, Facebook, …)

Děkuji za vyplnění, měj krásný den!