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 Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

9

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

8

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

9

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

9

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

9

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

7

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

9

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

8

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

9

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

8

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě Jaké jsou názory odborníků na význam snídaně ve stravování?

Existují nějaké projekty v praxi, které podporují konzumaci snídaně?

Jaké limity má využitý polostrukturovaný dotazník?

Poznámky Práce je na téma, které je již mnohokrát zpracované. Autorka se ho

snažila zpracovat zodpovědně a pro svou empirickou sondu si vybrala

poměrně úzkou skupinu respondentů. Dobře se vypořádala

s nejasností vymezení středního věku. Výsledky empirické sondy

mohou být přínosné pro školu, kde bylo šetření realizováno. Studentka

pracovala samostatně, pečlivě.

Celkové hodnocení Práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v daném oboru.
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